1

会議録

会 議 名 第５回 宝達志水町小学校統合準備委員会

日 時 令和４年８月２４日（水） 午後７時００分 ～ 午後７時１５分

会 場 宝達志水町役場（農村環境改善センター）２階 大集会室

出 席 者

出席委員 ２２名

山下委員長

押水第一小学校：校長、教頭、PTA副会長

宝達小学校：校長、PTA会長、母親代表

相見小学校：校長（副委員長）、教頭、PTA副会長、母親代表

樋川小学校：校長、教頭、PTA会長、副会長、母親代表

志雄小学校：教頭、PTA会長、副会長、母親代表

相見保育所保護者会代表、南部保育所保護者会代表

欠席委員 ８名

押水第一小学校PTA会長、母親代表、宝達小学校教頭、PTA副会長、

相見小学校PTA会長、志雄小学校校長（副委員長）、

北大海第一保育所保護者会代表、中央保育所保護者会代表

事務局 ５名

細江教育長、学校教育課小学校統合準備室 安達課長兼室長、

岡本担当課長、小学校統合準備室 秋田次長、中橋主幹

次 第 １ 開 会

２ 委員長あいさつ

３ 議 事

（１）前回の総務部会及び通学PTA部会からの報告事項について

（２）第７回通学・PTA部会の開催について

４ 閉 会

会議内容 １ 委員長あいさつ

校章や校歌は子ども達の思いを汲んで決めて欲しい。

校章は子ども達が大事にしてくれるもの、校歌は歌い易いものというこ

とで審議をお願いしたい。

２ 議事

（１）前回の総務部会及び通学PTA部会からの報告事項について

（資料）第６回押水地区・志雄地区総務部会合同開催報告書

第６回押水地区・志雄地区通学・PTA部会合同開催報告書

事務局から資料に基づき説明

（２）第７回通学・PTA部会の開催について

本日、総務部会は開催しない。

2

３ 質疑応答

なし

以上

第５回（令和４年度第２回）宝達志水町小学校統合準備委員会 次第

日時：令和４年８月２４日（水） 午後７時００分

場所：宝達志水町役場 ２階 大集会室

１ 開 会

２ 委員長あいさつ

３ 議 事

（１）前回の総務部会及び通学 PTA 部会からの報告事項について

（２）第７回通学・PTA 部会の開催について

４ 閉 会

町教委への報告日：令和４年６月２３日

第６回 押水地区総務部会 報告書

第６回 志雄地区総務部会 (合同開催)

開催日時 令和４年６月２２日（水）午後７時３０分 ～ 午後８時００分

開催場所 生涯学習センターさくらドーム21 ２階 視聴覚室

委員出欠

（押水地区）

押水第一小学校ＰＴＡ会長 勝二 俊祐 欠席

押水第一小学校ＰＴＡ母親代表 千葉 有子 出席

宝達小学校校長 村田 浩彦 （部会長）出席

宝達小学校教頭 萩 めぐみ 出席

宝達小学校ＰＴＡ副会長 山口 裕輔 出席

相見小学校校長 清水 ひとみ 出席

相見小学校ＰＴＡ会長 粟原 大典 欠席

相見小学校ＰＴＡ母親代表 中田 妹子 出席

相見保育所保護者会会長 寳達 倫子 出席

委員出欠

（志雄地区）

樋川小学校ＰＴＡ副会長 宮城 浩司 出席

志雄小学校校長 坂井 雪絵 （部会長）出席

志雄小学校教頭 笠松 幹生 出席

志雄小学校ＰＴＡ会長 中本 慶明 出席

志雄小学校ＰＴＡ母親代表 桂 雅代 出席

中央保育所保護者会会長 山本 早希 出席

委員以外の出席者 学校教育課小学校統合準備室 課長兼室長 安達 大治

学校教育課小学校統合準備室 次長 秋田 正之

会議要旨

（議題及び合意事項）

１ 校章の募集方法について

（１）募集期間

・令和４年８月１日（月）から９月３０日（金）

（２）応募資格

・どなたでも応募可能

（３）デザインの作成にあたり

①採用となった作品の著作権等は、無償で宝達志水町教育委

員会（開校後は「押水小学校」及び「志桜小学校」に権利

移転）に譲与する

②採用となったデザインは、了承を得ず、加工・修正等を行

い使用する場合がある

③応募に伴う一切の費用は、応募者負担とする

④応募作品は、これまでに発表されたことのないものとする

⑤応募作品については、一切返却をしない

（４）応募要領

①A4判の白色用紙（縦長）を使用する

②１２㎝四方の正方形枠内に入るようにデザインする

③図案の意図（ねらいや願い）を必ず記載する

④デザインの色数は問わないが、校章は単色で使用する場合

があるため、単色使用可能なものがよい

（５）応募方法

①用紙で提出する場合

・応募箱設置場所・・・公共施設、各小学校（８カ所）

②郵送及びＦＡＸの場合

・町教育委員会学校教育委員会小学校統合準備室

③電子データで提出する場合

・Ｅメール

（６）謝礼について

・最優秀賞２名（各３万円：クオカード）

（７）作品審査委員について

・宝達志水町小学校統合準備委員会及び見識者

（８）結果の発表について

・広報、町ＨＰにて、氏名及び作品を発表する

（９）選考スケジュールについて

・応募多数の場合は、事前に各学校長に集まってもらい、

10点程度に絞ることもある

①１次選考（１０月２６日）

総務部会で各校5点ずつ選定する

②２次選考（１１月未定）

・小学校校章選定会議で各校１点選出する

２ その他

・校歌について、町に縁がある人物に依頼を予定していること

から、町に一任させてもらってよいか事務局から説明があっ

た。

（委員からは、特に意見なし）

・次回の総務部会は行わない（８月２４日）

＊第５回小学校統合準備委員会のみ

今後の課題

（次回の論点）

・依頼する宝達高校と宝達中学校、金沢美大生とレベルの差が大

きいのでは？

（統合中学校時、美大生応募０ 声かけはする必要あるか）

・単に公募しても応募があるか？ 頼みに行く必要あるのでは？

・既存のものと似たものがないかチェックする場はあるか？

（商標登録等の必要性も考慮していく）

そ の 他

（町教委への

伝達事項等）

・校名決定までの経緯が分かりにくかった。校章においては分か

るように公表していただきたい

（校名は非公開審議であった）

・「志桜」１票だが、新校名に決まった。どうして？

（３候補に選ばれた経緯及び旧町名漢字との関連を説明）

⇒ 志雄地区の文化が消されていく感じしかしないが…

・校章の応募用紙はどのように配付するか？

（全戸配付はしない ＨＰや８月広報で案内する）

・小学生にデザインを考えてもらい、加工修正した例もある

報 告 者 志雄小学校 教頭 笠松幹生

町教委への報告日：令和４年６月３０日

第６回 押水地区通学・PTA部会 報告書

第６回 志雄地区通学・PTA部会 (合同開催)

開催日時 令和４年６月２２日（水）午後７時３０分 ～ 午後８時３０分

開催場所 生涯学習センターさくらドーム21 ２階 第一会議室

委員出欠

（押水地区）

押水第一小学校校長 基村 俊成 （部会長）出席

押水第一小学校教頭 中川 知成 出席

押水第一小学校ＰＴＡ副会長 長谷川 宏 出席

宝達小学校ＰＴＡ会長 松田 峰子 出席

宝達小学校ＰＴＡ母親代表 川崎 陽子 出席

相見小学校教頭 久保 敦子 出席

相見小学校ＰＴＡ副会長 安達 崇裕 出席

北大海第一保育所保護者会会長 田中 洸 出席

委員出欠

（志雄地区）

樋川小学校校長 屶網 清美 （部会長）出席

樋川小学校教頭 北 豊 出席

樋川小学校ＰＴＡ会長 中村 喜枝 出席

樋川小学校ＰＴＡ母親代表 島田 園実 出席

志雄小学校ＰＴＡ副会長 豊田 知美 出席

南部保育所保護者会会長 杉中 俊介 出席

委員以外の出席者 学校教育課 担当課長 岡本 泰

学校教育課小学校統合準備室 主幹 中橋 理樹

会議要旨

（議題及び合意事項）

【通学に関する確認事項】

○押水地区

・バス運行と児童送迎車の一方通行のルート確認

○志雄地区

・敷浪駅のバス運行（運行ルート・時間帯によっての混み具合・危険

性）について状況を再確認する。

○資料５については，統合後の通学路（赤線部分）の危険個所の議論が必

要。石川の学校安全や宝達志水町通学路交通安全プログラムに基づき，

通学路の安全を確保するため。

→どのような危険があり，どのような対策をとる必要があるか，次回開

催までに各学校で協議しておく。その際，提案ルートについて意見を

求める。

【PTAに関する確認事項】

○現町内５校の総会資料・規約を抜粋し，PTA規約の比較を行った。

今後の課題

（次回の論点）

○新規通学路の危険箇所の洗い出しと対策

○今後規約をすりあわせていく際の項目の洗い出し

・どのような活動を残すのか？削減するのか？を検討。その際に，各校

の PTA活動や年間計画（新型コロナ感染症拡大による活動の縮小を行

う以前のもの）を持ち寄る。

そ の 他

（町教委への伝達事項等）

○新規通学路の危険箇所の確認を行えるように大型モニターを用意して

ほしい。

報 告 者 樋川小学校 教頭 北 豊